CSecūdo dum bar. dicit qd status cuiuscūq; ptinget ēt
ad rē publicā secūdario: ut hoies habere locupletes.
ut i aucten. ut iudi. sine quo. su. & reliqua. **A**dver
te. qd uniuersa ciuitas. ex uniuersis idest ex pribus su
is cōstat. ut nota⁹ i. l. sicut. s. i. qd cuiusq; uniuersi. &
in. l. i. in fine. de col. il. unde ex cōseruationē uniuerso
rū cōseruat uniuersitas. & ptingularibus recte disposi
tis: recte disponit totū uniuersum. hīc est qd leges qn
doq; & sepissime disponit de ptingularibus ad bonū
cōmūe. ut uidemus in legibus nřis. & docet philoso
phus. s. ethi. qd legalia etiā sunt quecūq; i singularib⁹
legē ponūt. & alibi. legalia sūt factiua & cōseruationia
felicitati⁹ hūane & ptingularū iphius. sicut. n. ptes or
dinant ad torū. ita cōseruationē ptingularū legalis: ordi
nat ad cōseruationē totius uniuersi. & hac ratiōē di
cīc itēesse rei publice: ne quis male re sua urat. item
hoies esse locupletes. ut i dicto aucten. & i dicto. s. fi.
isti. de his qd sūt sui. uel ali. nā dicebat mar. tul. ; . offi.
singulog. n. facultates & copie: diuicie sunt ciuitatis.
status igit⁹ ptingularū p̄t ad uniuersū. & hoc est qd
dicit ptingere secūdario. qui termiūs. nō uideſ subtī
liter nulgo traditus. quia quecūq; lex dispōit de par
ticulari: ad totū disponit: nō ad prem. natura. n. legis
cōis est & ad cōseruationē totius tendit. nā debet esse
nullo priuato comodo: sed p cōmuni utilitate cōscrī
pta. ut dicebat isidorus. in. c. erit autē. 4. di. & certe se
cundū qd ego ostendo in prin. libri de fine iuris: pri
us est finis irebus agendis qd p̄ncipiū. quia ex fine su
mimus exordiū. cū igit⁹ finis sit felicitas cōis uniuer
sog: certe exordiū & media: ad istū finē posteriora
sūt qd ipse finis ad quē oīa p̄ncipaliter tendit. quia ut
dicit arist. i. poli. secundū naturā prius est ciuitas: qd
domus: qd singuli nost̄. nā totū prius esse qd p̄temne
cessariū est. ita ipse. igit⁹ cōsideratione legis que ad cō

Col. 26

seruationē totius tendit: prior est totius cōseruationē
i particularibus. & nō secūdaria. quia part̄icularia or
dinant ad totum nō totū ad particularia. hic enim es
set ordo cōuersus. **V**nde congruentius uideretur
dicendum.

CQuod ius est quedā regula & mēsura humanog
actuū: & tendit cōmuniſ & recta: ad bonum cōmune
Vt in dicto. c. erit. & in. c. facte. ea. di. qd fit dupliciter
uno modo statuendo sup̄ rebus que ad statū oīum
cōmuniſ ptingent. & hec sunt que iura publica ap
pellant. Vt in tex. nostro. Alio modo necesse est: qd
ad regimen totius regans particularares. & hoc modo
iura que statuuntur de particularibus. pertinēt ad uni
uersum. Quia tamē non disponit de bono cōmu
nitate appellamus iura priuatoꝝ. non qd non sint prin
cipaliter. & per causam priorē: statuta ad oīum utili
tatem. ut supra dicebā cogita. **E**x his intelli
ges quare iura publica sunt p̄cipua. ut in. l. i. sol. ma.
& in. c. bone. de postu. prela. & in. l. fi. de sacro. san. ec
cle. Nam ratio est: quia cum ius natura sua tendat
ad cōmune bonum: si quid qd ad omnes pertineat
statutū: magis habet de fine. & ideo p̄cipiuū est: &
preferri debet iuribus particularibus. **H**ec
est etiā ratio: quare iura singularia simplicem & ieu
nam habent interpretationē. ut in. l. i. ius singulare. &
in. l. qd uero. de legibus. quanto enim cōmuniſ di
sponti iura tanto habent de ratiōē legis. & quanto
particularius: tanto minus. ut constat ex sen. san. do
cto. prima secūde questio. 91. arti. 2. & 90. arti. i. & ex
his p̄fecte itelliges text. nostrū. & iura & doctores.
que iura publica distingunt. maxime bar. in. l. i. sol
matt. & paulum hic.

quare iura
singularia
simplicē ac
ieunā ha
beat iterp
tationē. &
publica ple
nā & latā.

CRursus noto ex tex. nostro. qd ius publicum in sa
cris & sacerdotibus consistit. sed contra hoc opponit
potest de. l. inter publica. ff. de uerbo. fig. ubi iter pub
lica nō computant̄ sacra nec religiosa. idem in. l. usū
capione. de usucap. ff. ubi sacre & publice res distin
guunt: cū dicitur qd nec sacra res: nec publica pōt usu
capi. idem in. l. sed & celsus. de contrahen. emp. glo
sa in dicta. l. inter publica soluit: qd ibi sumendo bo
na publica strictissime: sacra nō dicitur publica. sed
publica sunt: res ipsius ciuitatis: ut sunt eiusdem ciui
tatis. & nescio que in uolucra gloſa ibi tradidit. Tu
considera. Quod in sacrīs consistit ius publicum ut
eriam consistit in sacerdotibus. Quod clare patet
ex textu nostro. qd ex eo est: quia summa uerſatur
publica utilitas: ta. in sacrīs qd in sacerdotibus. ut di
cit gloſa nostra. nam diuinus plato: legum finē qui
publicus est & ad cōmune bonū tendit: in solo dei
cultu constituit. ut in prin. l. i. i. de legibus. sed de sa
cris dici potest: qd non computantur in bonis publi
cīt nec priuatis. quia nullius in bonis sunt: sed sunt
diuina & ita intelligit iuris consultus in. l. i. in princi
pio de rerum diuisione. ubi he res diuine sunt & nō
humane. & bona illa que sunt publica alicuius ciuita
tis: humana sunt. & idem colligitur institu. eo. post
principium. iuncto. s. sacre. uerſatur enim ius pub
licum in eorū defensione. & utilitate. tamen nō sunt
bona publica alicuius ciuitatis: sed soli dei. & ideo di
cuntur diuina. & ita intelligas nostrum tex.

sacra non
sunt publica
ut ciuita
tis. quis in
his ius pu
blicū uerſe
tur.

CTertio ex nostro tex. infert guyl. & cum ipso bar
to. qd cum sacerdos sit persona publica. Alteri potest
stipulari. Prout dicimus in seruo publico. Vt in lege
non aliter. De adopt. infra. & allegat tex. in aucten.
quibus mo. na. eff. sui. s. Quantum. Sed quia uide
tur contrarium dicendū: cū inter personas que alte
ri stipulari posuit nō enumereſ ut in. s. sigs alii. isti.
de inu. stipu. C. distinguit bar. aut stipulat sacerdos
i casu ad euuptinē ut. sigs ei. p̄mitat restitueſ usuras

H. ix

noīe oīum: quoī iterest; & nīc ualeat stipulatio. & ita pōt ītelligi tex. i. c. q̄q. de usū. li. 6. & argumēta supiora. aut stipulat ī casu nō p̄tinente ad eū; & nō ualeat. ut ī posteriori argumēto. ita bar. quē sequunt̄ cōter legiste hic & cāoniste i. c. dudū. de conuer. cōiugub̄ hostiē. inōcē. & abb. & i. c. sicut. ne clericū uel mōachi

Psbiterq al teri stipula t̄ ī his q̄ sūt extraof ficiū sacer dotale acq rit obliga tōne. **T**u iustius dicere posles. q̄ quiq̄ p̄bitero pmittit. q̄ quis alteri stipulef: teneri p̄missione. q̄a stipulatio q̄ alteri fir: hēt ī se pactū. id est duōe cōsensū. ut notat in. l. i. in glo. 2. de pactis. & ibi bar. & oēs. ergo iure cāonico obligat ex pacto. ut i. c. i. de pactis. & ita māfestis rōnibus concludebā in. dicta. l. i. 3. fol. in si ne. sup glo. secūda. **Q**uī īmo ex his q̄ dixi in c. i. de pactis. in repe. uidef q̄ stipulatio alteri facta: ualeat etiā iure ciuili. rō: quia iure cāonico ualeat. nec obstat q̄ iure ciuili ualere nō uideat. ut in. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de uerbo obli. & in. §. si quis alii. & in. §. alteri. iinsti. de inulti. stipu. nā nō ualebat iure ciuili: quia ius ciuile cessabat in p̄stādo: iobur & somētū. tali stipulatiōi. ut notat in dicto. §. alteri i. l. stipulatio ista. & in. §. insulā eiusdē legis. & notat in. l. legitiā. in ulti. uerbis gloſe. & i. l. iuris gentiū. §. genera liter. de pactis ifra. nā talis stipulatio: est p̄ter legē. sed quādo lex ciuili se hēt īmissiue & ius canonici di spōit: talis dispositio approbat iure ciuili. ut. paret i. c. i. de noui. op. enun. & ita tenet Io. an. cū illo theolo go. in regu. possessor de reg. iu. i mercuria. facit q̄ dicebat do. io. de īmo. in. c. cū cōtigat. 3. col. de pactis q̄ i materia pacti obseruādī: obseruabis ius cāonicū ī utroq̄ foro. quia tale pactū sub peccato est obseruādū. ut in. c. iuramēti. 25. q. 2. & in his in quibus uersat peccatū: ius canonici ī utroq̄ foro est obseruādū. & oēs subiiciunt̄ iuri canonico. ut in. c. i. de consti. & ibi inōcen. & reliqui. & in. c. licer mulieres. de iure iuran. li. 6. Si igī stipulatio alteri facta ualeat iure cāonico. nō est dicendū q̄ ualeat ī sacerdote hac rōne singulari: quia sacerdos sit publica p̄sona. **R**ur sus. nō est faciēda distiōtio: an stipulef ī his q̄ p̄tinent ad officiū suū uel in aliis. quis bar. & oēs hanc faciat distinctionē. **V**erz dices forsā. q̄ quis. ut pactū ualeat stipulatio p̄ rōnem iuris canonici: nō tamen ualeat ut stipulatio: itaq̄ ex stipulatiōe alteri facta nō orief ex stipulatu actio: uel certi cōditio. ut i. l. si quis certi. si certū p̄taf. & in. l. certi cōditio. i. pri. eo. ti. & in. pri. iinsti. de uerbo obli. Vnde cū sacerdos etiā cō sideratiōe iuris ciuili sit p̄sona publica. ut ī tex. nō sequit̄ stipulationē alteri factā ualere. ut ī stipulatio. **A**duerte ī primis q̄ p̄oderatio doctor ex tex. nō nō satisfacit. quia hic nō dicif q̄ sacerdos uel res saera sit publica: sed q̄ ī his publicū ius consiſtat. ut su pra dixi ī supiori notabili. unde secundū hoc male ī ferf. sacerdote ut publīca p̄sona stipulari posse pro quoūq. qđ etiā ab eisdē doctoribus tibi cōstat. cū dicāt: q̄ sacerdos est publica p̄sona. Deinde dicunt: q̄ nō pōt stipulari ut publica p̄sona: nisi in his q̄ p̄tinet ad eius officiū. nā semp gerit p̄sonā publicā ex rōne doctor & gloſa. quia ex eo q̄ semp publica ē: si q̄ ī iuriā ei fecerit: quilibet de populo pōt accusare. ut i. l. si quis ī hoc gēus. C. de epis & cle. & hic ī gloſa ex quo sequit̄: q̄ semp pōt stipulari. sed hoc est falsum secundū eos. falsū igī erit: eo modo p̄sonā ēē publicā. **R**ectius itaq̄ diceſ in sacerdotibus defendē dis & honorādis ius publicū uersari. itē coḡ officia maxie ad publicā utilitatē p̄tinere. nā put ubiq̄ & sē p̄ deo cōsecrati manēt. ut in. c. duo sunt genera. 12. q. i. ita in his semp & ubiq̄ ius publicū uersat. non tamē sunt p̄sonae publicae. id est publici officiales. ut est seruus publicus: q̄ p̄ oībus negocias. & ita debet intelligi tex. nō. **N**ō obstat tex. in. c. q̄q. de usū. li. 6. ubi uidef p̄sonā ēē publicā: quia p̄ eū alteri querit. **I**tē uidef. q̄ iure cāonico alteri facta stipulatio.

quīmo iu re cāonico & ciuili sī stipulatiōem alteri factā ualidā cen set.

quo mō & q̄ rōne: sa cerdotes / sīt p̄bli ce p̄sonē.

nō ualeat: nī stipularor sit p̄sona publica. **R**espo deo eodē tex. p̄bar: sacerdotē nō ēē p̄sonam publicā ad talia negocia & similia. q̄a ex auctoritate illi tex. ē tributū: ut cū p̄tes quibus uura est extorta: nō sūt p̄sentes: loci ordinarī uel eius officialis uel rectori p̄ rochialis: possit recipe cautionē noīe absentiū. ergo sequit̄. q̄ ante auctoritatē illius decretalis: nō erat tri butū sacerdotibus ut ipsi alioz noīe possēt stipulari. Nec illud ut sacerdoti solū est concessū: ut in tex. nō sed ut sacerdoti & rectori prochiage. qđ ut facile ap̄ phēdas: eius uerba subiicio. quibus quidē ordinarior: uicario & rectori: modo p̄dicto: cautionē huius mo di eoz noīe: liceat p̄sentes cōstitutiōis auctoritate re cipe. Illa iigī cōstitutio: p̄bet modo suo auctoritatē alteri acq̄rendi. nō rō tex. nři q̄ generalis est. & ante illā cōstitutionē habebat locū. **N**ec obstat se cūdū. nā fateri op̄z. q̄ si ego stipulor ex te alteri: mihi querit obligatio. quia mihi obligaris. nam mihi promittis. & nō illi alteri. q̄a pactū nō est iter te & ip̄fūz. unde ualeat stipulatio alteri facta. nō tamē q̄ris alteri nisi eius noīe & auctoritate iuris stipulef. tūc. n. ei q̄rit. & ita loquif tex. in. c. q̄q. de usuris. & eodē modo loquif tex. i. c. dudū. de cōuer. cōiugatore. & in. c. fi. qui clericū uel uouētes. quos allegat doctores & mo derni. hic. nā in hoc stat fallatia: q̄ ex eo q̄ ualeat stipulatio: nō sequit̄ alteri. acquiri. cū ei aqueraf cui. p mitit̄. hec quis a uulgi opinōe differat latissē expo sui ea ī dicta. l. i. de pactis.

Addit ulterius do. iason. cauendū esse: quia si cōfessio fiat sacerdoti: cū cēseatur facta deo nō. facit fidē ī foro iudiciali. ut i. c. si sacerdos: de offi. or. & bal. i. l. archigerōtes. de epis. audi. C. qđ limitat: nīsi ī cā matrimōiali. in qua cōfessio facta ī foro cōscientie: facit idē ī iudicio. ut notat glo. i. c. tua nos. de spon. q̄ ad hoc comēdat p̄singulari ludo. roma. i. l. si nō spe ciali. C. de testa. & eum sequitur hic do. iason.

Profecto hec limitatio nec rationē hēt nec auctoritatē. rō. n. c. si sacerdos. hēt iustitia universale. cū. n. ut deus sciat & nō ut hō: nō pōt facere p̄bationē. & ita do. abb. i. c. oīs utriusq̄ sexus. i. ulti. notabili: pon derat hāc rationē. qua cōstat nihil detegi posse. faciunt ēt uerba tex. i. dicto. c. oīs. ibi caueat aut̄ omniō: ne uerbo aut signo uel alio quo uis mō: aliquatēus p dat peccatorē. pōdera igī uerbū omniō. & uerbum quois modo. & uerbu. aliq̄tenus. q̄ negatiue ponūf & iponiſ pena q̄si heresim cōmississet. ut ibi & i. c. sa cerdos. de pei. distictiōe. 6. facit tex. i. c. significasti. de adulteris. Rursus. hoc ex eo p̄baſ: q̄a seqref q̄ si sa cerdos dteger posset ī cā matrimōiali: & eius dictū fa ceret fidē: nō ēē differentia iter foro cōscientie & foro iudiciale. quia eo ipso q̄ ego sacerdoti cōfiteor ue ritatē: ipse pōt id p̄palare & fidē faciet. atramē de méte iuris & oīum doctorē est cōtrariū. ut ī dicto. c. tua nos. ergo nō est uera limitatio. **N**ec obstat glo. ī dicto. c. tua nos. q̄ cōtrariū tenet. nā cū ibi glo. dicat: q̄ ī pēnitentiali iudicio fuit cōfessus: i. quo cuilibet est credēdū. ut i. c. significasti. de homi. loquif glo. ēt in iudicio penitciali. itaq̄ ī iudicio pēnitentiali penitē credif. q̄a sibi soli p̄iudicat. ita dicit glo. fecus est ī iudicio p̄ tribūali. q̄a tūc. nō credif ei. ita dicit glo. ita. q̄ nō itēlligit glo. q̄ cōfessio facta ī penitentiali foro: possit adduci ī foro publico. sed ī eodē foro tātū pēnitentiali. qđ ex eo etiā p̄baſ: cū redit rōnem quia sibi soli p̄iudicare. & q̄ nō est uerisimile. q̄ sit imēor sue salutis. nā si de iudicio loqref: cōfessio ī illo casu p̄iudicat p̄ti aduerte. quia ex ea iudicabaf deceptā fuisse puellā: & nō ēē matrimōiali. nec obstat dictū in cen. in. c. prochiāo. de sepul. quē sequit̄ abb. 2. col. q̄ ex cōfess. ōe ī iñq̄ testator p̄bitero prochiali p̄misit satisfacere debitoribus: possūt agere dbitores & oēs quoī iterest. qđ itēllige ī debitis & delictis publi

non p̄baſ oēm facer doē alteri acquirere.

iterp̄tatur tex. i. c. q̄q. d'usu. li. 6.

Si q̄s alteri stipulef: ualeat stipula stio. sed al teri nō q̄ri tur.

cōfessio pe nūtialis / nō facit fidē ī foro ēt ī cā matru mōiali

Col. 27

cis. ut tex. ille loquit. & i publica confessio uel pmis
siōe. ut ibi & in. c. significasti de adul. alias secus p su
piora cogita. ¶ Alia est limitatio quā tradit do
iason hic. q̄ sacerdos pōt alteri acquirere ut persona
publica: quādō ē rector uel p̄i biter prochialis. secus
si sit simplex sacerdos. ita itelligit dominus. abba. i
c. dudū. i. ulti. uerbis. de conuers. cōiug. & ponderat
tex. i. c. q̄q. ¶ Sed do. iason. hic dicit nō uideri ue
rā limitationē abbatis ex. c. dudū & ex. c. fi. qui cleri.
uel. uo. su. al. & adducit. do. an. cū glo. in. c. pastoralis
¶ p̄terea. de offi. dele. & respōdet ad. c. q̄q. q̄ ibi recto
ris ecclesie fit mērio; nō ut excludat alios: s; rōne fre
quētoris usus. ¶ Attēde. q̄ cōsiderata mēre tex. i
c. q̄q. uera limitatio abba. q̄ auctoritate illius
decretalis: ordinario & uicario & rectori parochiā
li tantū: datur ius petendi cautionē noīe oīum debi
torum. ¶ Nec consentire possum solutioni do
mini iasonis q̄ ibi rectore nominauit causa frequen
tioris usus. Nā hoc uidef incōsideranter dictū. cum
tex. ille nō solū nomine rectoris: sed etiā alia exp̄sio
r. & longa significatione: requirat rectore. His. l. uer
bis. rectori parochie in qua testator habitat &c. Si
igitur uoluissēt sacerdotali dignitate id p̄stare: certe
facilius elegātius & sine longa ambage expressiſſet.
Sed exigit rectore & ppriū sacerdotē. & ita talis est
ibi mens & sententia gloſe. ¶ faceret tamē. q̄
quicq̄ sacerdos cui peccator cōfiteret: si habeat fa
cultatem absoluēdi: posset exigere cautionē: quia cū
ille loco sit sacerdotis parochialis: eadē ē juris ractio.
& ita est de mente gloſe in dicto. c. q̄q. cū dicat idem
esse in rectore eoz: quibus uisure debent. Nō tamen
video quare omni lacerdoti id cōpetat. ¶ Nec
obstat tex. in. c. dudum. Vbi nomine ecclesie & ipso
nam ecclesie: fuit in manibus religiosoz: uotū solē
niter p̄stitū. Nā aut loquimur i uotis que deo emi
tuntur: uel uniuersali ecclesie. & uidef q̄ cū sacerdos
sit ex seruis & ex electis dei & ecclesie ut in. c. cū secū
dum. de preben. & in. c. duo sunt genera. 12. q. 1. pos
sit recipere uota. maxime in his que icidūt in rebus
iniquibus officiū prestat. & ita di cebat ibi in oīen. &
do. abbas. Aut specialiter uotum emittit alicui eccle
sie: & tunc nomine & i psonā ecclesie uidef emissu
z cū p religiosos eiusdē ecclesie uoef. & ita intelligi
tex. ille: quia ille religiosi cū se constituerint loco ec
clesie: credendū est eiusdē ecclesie religiosos fuſſe.
¶ Eodē modo respondeut ad. c. fi. qui cle. uel uo
uen. Vbi ille frater apud quē fuit uotū emissu: erat
ordinis augustini. & ipsa mulier. pfecta fuit eiusdē
ordinis religionē. Nec obstat tex. noster qui urgē
tior erat fundamētis do. iasonis. Vbi psona dicitur
publica. Sed responde ut supra. ¶ Ultimo noto.
ius publicū i sacris & sacerdotibus uersari. & ut glo
sa iterpētatur: ad publicā utilitatē p̄minent ecclesie i
quibus petamus ueniā peccator. ut in. c. quia uero.
in auēlen. matri & auie. col. 9. Vnde si ecclesia fue
ri lesa: quilibet de populo potest agere. Ut in. l. 1. 2.
& 3. de inter. Rursus in sacerdotibus cōsistit ius pu
blicum: quia interest rei publice habere sacerdotes.
quibus cōfitemur peccata ut in epis inter claras. C.
de summa tri. & fide catho. & quilibet de populo pōt
agere ex iuria sacerdoti illata. ut i. l. siq̄s i hoc gēus.
C. de epis & cle. & sacrilegiū utroq̄ foro potest puni
ri. ut in. c. cū sit generale. de foro compe. Hec patent
ex sentētia nostri tex. ex. Quibus alias in. c. i. de pactis
inferebā. cōtra notata in. c. cū cōtingat. de iūf iurari.
Vbi dicebat gloſa ideo iure ciuili ex iuramento quē
quā nō obligari: quia ius ciuile non eurat de anima:
Sed de bono politico: que gloſa a iōane de imola ibi
& alibi passim a pluribus in mediū assertur. Sed si in
sacris & sacerdotibus ius publicū ipsius ciuitatis uer
satur: quia ea tanq̄ ad deum media: rei publice sunt

Col. 28

necessaria: quippe nō recte dicitur ius ciuile nō cura
re de anima. Et peius est sentire: iuramenti obserua
tionē ad bonū politiū nō p̄tinere: quasi periuria p̄
tineant ad humani generis felicitatē. Rursus si anī
ma ipsa secūdū leges est cūctis rebus p̄ferēda. ut in. l.
Sancimus. C. de sacro. sanctis eccl. quomodo dici re
cte poterit: leges ciuiles non curare de anima: de qua
maxime curat. Nā tā de corpore ter restri q̄ etiā de
aīa que p̄petua est: leges curare necesse est: quia dā aīa
que accipit p̄ toto subiecto hominis: curat. Nā sicut
felicitas humana que in sola uirtute cōſtituit: tēdit re
modo de rebus & corpore curat. ut hec cura conue
nit anime: que excelētior est ipso corpe. & hoc est
quod anime cōseruationem: idest totius hoīis: curat
sup oīa. inqua re: ius ciuile nihil dissentit a platonis
disciplina. qui eternitatē anime fatebā. ac solū deu
oīum legū hūanaz: finē rectū cōſtituit. ut tēdant le
ges ad eū aquo p̄cedūt: & i quo oīa cōstant. ut i li. i.
de legibus. de aīa igī leges curare debēt. qui īmo. se
cūdū ipsum arist. i. ethicor. p̄ximus finis legū est
animi sanitas. & hoc p̄cipuū curare debet legislator
ut animū iſtituat. ex quo ēt ipsa aīa cōseruat. & eo
dē modo debet itelligi qd̄ dicē i extrauagāti ad re
primēdā. oīem aīam subditā impatori. nā iāne eēt i
patori subiici. in eo i quo ipse curā nō gerit. cū ue
git impiū nō ad impiū sed ad regimē & curā eē da
tū. ut i. l. i. C. de ue. iure. enu. & i phe. sexti. deus. n. fo
lus iperat. ceteri ministrat. unde cū legislator p̄petu
am & eternā aīam cōfiteat. & sciat hoīem non huic
seculo. sed etere saluti genitū nou recte ageret nisi
huius seculi regimē reduceret cōueniēter ad media
ex q̄bus eterna salū adipisci possit. hecaūt media sūt
virtutes. & ideo legis hūane finis est: hoīes efficere
bonos. ut in. tex. nō. & bona aī. p̄cipalissima dici
mus ac maxie bona. ut i quī arist. i. ethi. c. x. lex igī
tur aīum iſtruit ut recte uiuat. uirtus. n. opatio est
aīe & uolūtatis. ut i. l. iusticia iſra. eo. ¶ Sed forsā op
pones aīam nō eē subiectā impatori. sed solū sūmo
pontifici q̄ spiritualis est pater. ut i. c. solite. de maio.
& obe. respōdeo. aīam impatori subiici ad regimē
politici. sed nō hēt impiū i ipsa aīa q̄ eterna ē & deo
similis. nec a temporali impio dānari uel absoluī pōt.
nisi ab eo solū qui uices dei i spiritualibus i terris ge
rit. ut i dicto. c. solite. & i. c. nenerabilē de electiōe. hec
sint satis ad. s. nostri interpretationem.

anime cu
ra est etiā
ipatori ad
bonū poli
ticū cōmī
sa.